

# Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, poczta 5.00

Adres Redakcji i Administracji  
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN:

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., z pierwsz. i drugą 1.50 fen., z trzecią 1.00 fen., z czwartą 0.75 fen.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Drobne ogłoszenia 20 fen. za wyraz

## Szczęśliwy dzień w życiu robotników częstochowskich.

(-) Kiedy Polskę opuścili najeźdźcy i gdyśmy zostali się wreszcie sami, znaleźli się natychmiast dobrodzieje robotnika polskiego, którzy nieproszeni zupełnie poczęli go „uszcześliwiać“ i przeplancowywać na grunt polski obecną Radę delegatów robotniczych, owe czerwone kwiaty, które wyrosły i wykwitły na bagnisku bolszewickiej Rosji.

Patrzył na to wszystko robotnik polski, wsłuchiwał się w rady udzielane mu przez jego nibyto przyjaciół, milczał i przetrawiał w swym umyśle słowa, które padały z ust demagogów, co to o drazu obiecywali mu stwożyć raj na ziemi. Aż wreszcie po kilku miesięcznej egzystencji socjalistycznych Rad delegatów robotniczych ze strony patryjotów robotników narodowych, z szeregów starych bojowników o wolność Polski i wyzwolenie ludu pracującego padło hasło: „Opuszczajcie Radę delegatów robotniczych!“

Jednocześnie z tym hasłem rzucono inne: „Robotnik polski musi się zrzucić! — Robotnicy wstępujcie do Polskich Związków zawodowych.“

Uchwały te zapadły na zjeździe w Warszawie i wraz z ich ogłoszeniem postanowili opuścić Radę delegatów robotnicy ci, których sztandarem jest kolor biały i amarantowy, a nie międzynarodowy sztandar czerwony i którzy mogą pracować dla dobra swego i Polski, a którzy nie uznają dyktatury jednej partii i nie chcą być jej niewolnikami!

Tak się działo i w Częstochowie, jednakże różne względy nie pozwoliły wszystkim robotnikom naszym pozbyć się zupełnie opieki tych ludzi, którzy uważali się za jedynych przywódców braci robotniczej.

I oto w piątek 5 lipca znalazł się przypadkowo w Częstochowie jeden ze znanych robotników łódzkich, zasłużony działacz narodowy i instruktor polskich Związków zawodowych, p. Józef Młotecki i rzucił ziarno na grant

przygotowany przez miejscowych działaczy robotniczych z organizacji politycznych narodowych i tutejszych polskich Związków zawodowych.

Człowiek ten jest jednym z niewielu, którzy życie swe spędzili wśród robotników, jest działaczem łódzkim, prześladowanym przez Moskale i Niemców a który obecnie pracuje nad uświadomieniem rzeszy robotniczych Zagłębia.

Kiedy się dowiedzieli od nas o przybyciu jego do Częstochowy robotnicy zatrudnieni przy robotach publicznych w naszym mieście, zorganizowali natychmiast zebranie w lokalu Związku zawodowego robotników i robotniczego przemysłu budowlanego w lokalu Związku. Przemówił do nich p. Młotecki w płomiennych słowach, w których nie było demagogii, ale prawda jedynie i potrafił tak zachęcić robotników naszych do utworzenia własnej organizacji, że ci wszyscy, którzy słyszeli jego słowa, przyrzekli sobie powtórzyć co mówi robotnikom z robót publicznych, a są ich przecież tysiące i utworzyć wielką organizację robotniczą. Będzie ona tem, czem są tak świetnie zorganizowane polskie Związki zawodowe w Łodzi i Zagłębiu i oby w przyszłości stała się tem, czem są Związki Trade Union w Anglii, odgrywające tak wybitną rolę w życiu robotników tamtejszych, szerząc wśród nich oświatę i zapobiegające o ich dobrobyt.

Słyszając te płomienne przemówienia, widząc wreszcie zapal robotników naszych, na sztandarach swych wypisała nie hasła partyjne, ale dobro robotnika i kraju, wierzymy, że z uchwał piątkowych powstanie czyn wielki!

Dlatego też umieszczając inne szczegóły w Kronice słowa niniejsze opatrzyliśmy tytułem „Szczęśliwy dzień w życiu robotników częstochowskich“, dlatego również przesyłamy twórcom nowej organizacji nasze polskie „Szczęście Wam Boże!“

— (o) —

## TELEGRAMY

### Wątpliwości plebiscytowe.

KATOWICE 5.7 — Prasa miejscowa zastanawia się nad sposobem obliczania głosów przy plebiscytcie. Niewiadomo właściwie, czy wynik plebiscytu będzie ważny dla całego G. Śląska, t. j. czy wszystkie głosy zostaną połączone razem czy też wynik głosowania w każdej gminie ew. w powiecie ma stanowić o przynależności powiatu do Niemiec lub do Polski.

Katt. Ztg. dzisiaj, pisząc o tym dodaje, że w każdym razie należy wstrzymać się z robieniem wykazów majątkowych i ze ściąganiem podatku wojennego na G. Śląsku aż do załatwienia się z plebiscytem.

### Hoffman pozostaje.

BERLIN 5.7 — Ministerjum wojny zawiadamia, że gen. Hoffman nie wypowiedział posłuszeństwa i że zachowanie się

jego uznano za poprawne, wobec czego pozostaje na stanowisku.

### Miejsce urzędowania komisji koalicyjnej.

OPOLE 5.7 — „Ostdeutsche Morgenpost“ donosi, że siedzibą komisji koalicyjnej dla zarządu G. Śląska będzie Opole.

### Kto podpisał traktat pokojowy w imieniu Polski.

PARYŻ 5.7 — Oficjalny wykaz podpisań na traktacie pokojowym, położonych według alfabetycznego porządku państw reprezentowanych na konferencji, na miejscu piętnastem zawiera taki ustęp:

„Prezydent republiki Polskiej przez pana Romana Dmowskiego, prezydenta polskiego Komitetu narodowego i pana Ignacego Paderewskiego, prezydenta rady ministrów, ministra spraw zagranicznych“.

### Skład komisji plebiscytowej.

KATOWICE 5.7 — Z Chrystjanji donoszą: Rada państwa w Norwegji mianowała członkiem norweskim komisji międzynarodowej dla Śląska dyrektora telegrafów Tomasza Hertzego.

### Amunicja włoska dla Polski.

KRAKÓW 5.7 — Pisma wiedeńskie powtarzają w telegramach doniesienie m. djolańskiego „Corriere della Sera“, że do Warszawy przybyło z Włoch w trzech pociągach 90 wagonów amunicji. Wzajemnie wagony te miały być naładowane w Dąbrowie Górniczej węglem kamiennym dla Włoch.

### Sujusz między Francją, Anglią i Ameryką.

St. GERMAIN 5.7 — Pisma zamieszczają tekst sojuszu odpornego między

Francją, Anglią i Ameryką, konstytuując, że tem samem zostało zawarte nowe trójprzymierze koalicyjne. Układ ten gwarantuje Francji pomoc wszystkich innych mocarstw koalicyjnej na wypadek, gdy naruszona będzie neutralność brzoógów Renu.

Postanowienia tego układu powiadają, że gdyby neutralizacja lewego brzoğu Renu oraz ustalonej tam strefy nie miała wystarczyć dla ochrony Francji przed atakiem Niemców, użyczy się Francji pomocy zbrojnej, którą gwarantuje Ameryka i do której przyłączy się również Anglija. Ponadto zobowiązuje się Anglija do dania pomocy Francji pomocy wojskowej w razie niesprawiedliwego napadu ze strony Niemiec.

Na prośbę jednej ze stron kontraktujących może większość Ligii narodów uznać ten układ za nieważny, jeżeli będzie zdania, że Liga narodów uznała ten układ za nieważny, jeżeli będzie zdania, że Liga narodów rozporządza poddostatkami środkami gwarancji obrony na rzecz Francji.

### Hakatyści chcą wysadzić w powietrze zakłady przemysłowe Górnego Śląska.

WROCLAW 5.7 — Hakatyści wydali na G. Śląsku następującą odezwę: Centrum przemysłowe Górnego Śląska kryje w sobie dzieła ręki niemieckiej(?) po które wróg wyciąga swą dłoń tak jak po dumną naszą flotę pokusił się marynarz angielski. Tych niemieckich dzieł nie możemy pograć na dnie morza, jak naszą flotę, ale możemy je wysadzić w powietrze i sami się w nich pogrzebać.

— (o) —

## Wojska polskie wkroczą na G. Śląsk.

KATOWICE 5.7 — W niedzielę dnia 6 lipca hakatyści niemieccy urządzają na placu Fryderyka w Katowicach demonstrację przeciw okupowaniu G. Śląska przez wojska polskie.

Pisma niemieckie piszą, iż pożądaną byłoby rzeczą, aby G. Śląsk zajęły tylko wojska amerykańskie.

Podobne demonstracje odbyły się mają i w innych miastach G. Śląska.

## Odezwa parlamentu wschodniego do ludności Śląskiej.

KATOWICE, 5 lipca. (Tel. wł. „Kurjera Częstoch.“) Do ludności śląskiej i zachodniej części poznańskiego „parlamentu wschodni“ i komitetu encyjnny po wspólnych naradach w lokalu sejmowym w Wroclawiu w dn. 2 b. m. wydały odezwę następującą:

„Rodacy! Słazacy i poznańscy, którzy przez pokój gwałtu zagrożeni jesteście w swej przynależności do Niemiec, nie rozpaczajcie!

Wiedźcie, że większość konstytuancy z sercem rozdartym zgodziła się na podpisanie traktatu, gdyż obecnie przez rozsądną uległość zyskaliśmy pewną nadzieję na

### rewizję traktatu

pokojowego, co nastąpi prawdopodobnie w bardzo niedalekiej przyszłości.

Rodacy! Bracia niemieccy z zachodniej i południowej części Poznańskiego i ze Średniego i Górnego Śląska!

Samowolny wyrok przemocy żadnego zemsty przeciwnika, pod wpływem którego sąsiada naszego, chce was oder-

wać od nas, od ojczyzny niemieckiej.

### Jesteśmy bezbronni

i tego wyniku wojny nie możemy zmienić z bronią w rękę. Zbrojny opór po ratyfikacji traktatu byłby szaleństwem i musimy go zaniechać. Ale jednak macie prawo, jeszcze raz

### głośno i przed całym światem

podnieść swój głos przeciwko niesłychanemu gwałtowi, jakiego jeszcze nie znała historia świata.

Zwłaszcza wy, rodacy i bracia niemiecy, w powiatach sycowskim, namysłowskim, raciborskim i głupczyckim, macie prawo i obowiązek do ostatniego tchu protestować uroczyście przeciw gwałtownemu oderwaniu was od Niemiec i niemieckości i żądać

### prawa samostanowienia,

którego was pozbawiono! Nie traćcie nadziei! I dla was wybije godzina ponownego złączenia się z nami. Im spokojniejszy jesteście, tym prędzej to nastąpi.

Wiedźcie wszyscy, że ustalenie granicy



# TEATR „ODEON”

— KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marii Nr. 27.

Program od soboty 5 do 7 poniedziałek  
Lipca

Tylko 3 dni!

Dla dzieci wejście  
dozwolone.

# ULUBIENICA KLUBU

Wzruszający dramat życiowy w 6-ciu aktach,

w wykonaniu najwybitniejszych artystów duńskich.

W roli tytułowej, ulubienica Kopenhagi, słynna

# Karen Sandberg

odbędzie się na miejscu przez specjalnych komisarzy A więc **przygotujcie się na ten dzień**, byście mogli okazać swą prawdziwą niemieckość i nieugiętą wolę **pozostania przy Niemczech**.

Rodacy! Bracia Niemcy w zagrożonych okęgach! My wszyscy stoimy przy was z niewzruszoną wiernością i będziemy was wspomagać i wspierać, póki nam sił starczy. Dla was zostaje jedno: **głowy do góry i nie rozpaczaj!**

Prawo wasze będziecie mieli zawsze ze sobą. Naszej pomocy możecie być pewni w każdym czasie.

## Co dzień niesie?

Europa będzie 50 lat odczuwała skutki wojny!

Praska „Mittagspost“ przynosi wiadomość z psem amerykańskim w Pradze, zawierający szereg niezwykle ciekawych enuncjacji na temat stosunków, jakie, zdaniem amerykańskiego dyplomaty, zaplanują po wojnie w Europie i w Ameryce.

„Europa leży w gruzach. Wszystkie jej państwa są zrujnowane. U nas w Ameryce natomiast mamy typy państw, które się same rządzą, a wszystko postępuje prawidłowo naprzód.

Nasze kupiectwo może swobodnie wymieniać towary pomiędzy wszystkimi te rytorjami. Jednym słowem stosunki u nas są lepsze. Pomimo wszystko cały świat odczuwać będzie jeszcze przez lat 50 straszne skutki tej dziejowej katastrofy, jaką była ostatnia wojna. Nie ulega wątpliwości, że w Europie odczujecie ją najdotkliwiej.

Echa zamordowania cara.

Czesko-słowackie biuro prasowe donosi ze Sztokholmu: Według doniesienia „Izwestji Moskiewskich“ rząd rad, z inicjatywy komisarzy ludowego sprawiedliwości, zaryządził śledztwo w sprawie zamordowania cara. Dotychczas aresztowano 155 osób w mieszanych w tę sprawę. O oczekują dalszych aresztowań. W najbliższych dniach rozpocznie się sensacyjny proces przeciw sprawcom mordu.

Pierwsze wieści z za oceanu.

Z jednego z listów, które obecnie nadeszły do Polski od Polaków z Ameryki wyjmujemy poniższe wyjątki:

„Wogóle my tu w Ameryce sprawy nie zaspaliśmy, ale, cośmy mogli, to czyniliśmy, aby przyjąć z pomocą, cierpiącej podczas wojny Polsce. Za staraniem p. Paderewskiego, a w znacznej mierze przy agitacji ks. Syskiego, został zorganizowany na wychodźstwie tak zwany „Wydział Narodowy Polski“, który w Detroit rozpoczął akcję narodową i ratunkową.

Dotychczas polacy zebrali na rzecz Polski 4 miliony dolarów, oprócz poprzednich składek na głódnych w Polsce, które też sięgają miliona. Paderewski to cięta i dusza Polak. Ogromnie dużo on tu dobrego zrobił dla Polski, a że miał przystęp do pułkownika Housera i do prezydenta Wilsona, przez Jego to głównie wpływy sprawa Polski została postawiona jasno i zdecydowanie. Zdaje się, że wejście Stanów Zjednoczonych do wojny rozstrzygnęło ją na niekorzyść Niemców. Podczas wojny Ameryka ujawniła ogromną przedsiębiorczość; fabryki szły całą siłą parą, a mobilizacja dwumilijonowej armji przeszła gładko. Niemcy tutejsi rozpoczęli kontragitację, ale prędko się z nimi załatwiono, „pakując do obozów dla jeńców nieprzyjacielskich.“

## Sprawy polskie.

### Milkną okrzyki bojowe...

Niemcy zdają się przychodzić do rozumu i godzą się ze swym losem, którego zmienić nie są w stanie.

Milkną okrzyki wojenne, natomiast coraz śmielej odzywają się głosy rozsądku, zalecające poddanie się wyrokowi, wydanemu przez konferencję paryską, i szukania drogi zbliżenia się do Polaków.

Względnie najmniej jasną jest sytuacja w tych dzielnicach, gdzie się ma odbyć plebiscyt, a zwłaszcza na G. Śląsku, którego utrata jest dla Niemiec jedną z najcięższych klęsk. Ale i to Niemcy powoli uspukają się, nie znajdując należytej podnieci z zewnątrz, t. j. z Berlina, ze sfer bukratystycznych i militarnych.

Nadzwyczaj charakterystyczną jest w tym względzie odezwa t. zw. parlamentu wschodniego, utworzonego z posłów oderwanych lub zagrożonych oderwaniem od Prus prowincji. Parlament ów, obradujący we Wrocławiu, wybrał był swego czasu specjalny komitet czynny, który miał przygotować opór zbrojny przeciw Polakom, gdyby którakolwiek z prowincji „odwiecznie niemieckich“ miała przypaść Polsce.

Dzisiaj ten „komitet czynny“ chowa miecz do pochwy. Odezwą podajemy na kolumnie pierwszej.

### Zmiany w traktacie.

Porównując nową linię graniczną z linią, ustaloną pierwotnie, widzimy, że Niemcy zyskali:

1) Przyznany poprzednio Polsce skrawek powiatu lombardzkiego, przez co wybrzeże morskie, należące do nas, skracają się o kilkanaście kilometrów, przez tego odcięto nam jeszcze niewielką część terytorjum Prus Zachodnich, leżącą na zachód od rzeczki Piaśnicy.

2) Ważny węzeł kolejowy Piła (Schneidemühl) i prawie całą linię kolei Piła—Chojnice. Miasto Chojnice pozostawiono Polsce.

3) Miasto Górow i prawie całe terytorjum między dawną granicą Poznańską a rzeką Bałczą, przyznane nam uprzednio ze względów strategicznych.

4) Góry Śląsk nie będzie wprost przyłączony do Polski, lecz odbędzie się tam plebiscyt w terminie od 8 do 18 miesięcy, do tego czasu będzie on pod administracją koalicji, prawdopodobnie amerykańską.

Poprawki granicy na korzyść Polski są następujące.

1) Dodano nam północno-wschodni skrawek pow. człuchowskiego,  
2) część pow. wileńskiego na południu od Notaci oraz  
3) części wschodnie powiatów sycowskiego i namysłowskiego.

Echa niepowodzeń w Galicji.

Na posiedzeniu sejmowej komisji wojennej zakończono dzisiaj dyskusję w sprawie ostatnich wypadków na froncie małopolskim. Ciągnęła się ona przez kilka posiedzeń. Komisja powzięła dzisiaj następującą rezolucję:

„Wzywa się rząd, aby przeprowadzić dochodzenia, celem wykrycia przyczyn ostatniego niepowodzenia wojsk polskich na froncie południowo-wschodnim, oraz celem ustalenia środków, których należy użyć dla naprawy stosunków na przyszłość.“

Rząd przedłoży sejmowi w ciągu dni czterech sprawozdanie z czynności tej komisji

Święto Grunwaldu w r. 1919-m.

Dziesięć lat temu, na rok przed wielkim obchodem pięćsetnej rocznicy Grunwaldu, Straż Polska jako wstęp poniekąd do tej wspaniałej uroczystości urządziła skromną, ale pamiętną manifestację uczuć, jakie wywołuje pamięć potężnego ciosu, zadanego Krzyżactwu.

Nie przychodziło wówczas nikomu na myśl, że za lat dziesięć święto Grunwaldu obchodzić będziemy mogli w wolnej Polsce.

Ale ziścił się ten cud oczekiwany. Więc słusznym jest, że Straż Polska, inicjator i wykonawczyni obchodu z przed lat dziesięć, staje i dzisiaj na czela uroczystości, mającej przypomnieć wielki dzień chwały oręża polskiego.

Ciężkie położenie zmartwychwstałej Polski nie pozwala na obchód w wielkim stylu. Będzie to więc uroczystość skromna, domowa, ale choć drobna będą jej rozmiary, zapisze się w pamięci dzisiejszego pokolenia jako spełnienie wdzięczności narodowej względem tych, którzy murem swych piersi powstrzymali przed 510 laty wezbrane fale germanizmu, grożące zalewem Polsce i Litwie.

Wszak to samo postannietwo stanie się udziałem nowej Polski.

O legję akademicką.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej poruszył pos. Dubanowicz między innemi sprawę legji akademickiej i domagał się wycofania jej z frontu i odesłania do szkoły oficerskiej.

Legja akademicka z Warszawy została mianowicie na front galicyjski wystawiana w najcięższym okresie zimowym, przez trwał tam daleko więcej trędów, aniżeli wymagał tego równy dla wszystkich obowiązek żołnierski i poniosła tak ciężkie ofiary w poległych, rannych i chorych, że zajęcie się nią, skierowanie na właściwe tory jej niedobitków, utycie cenego jej materiału dla przyszłych kadetów wojskowych jest postulatem elementarnego rozsądku. Ze strony przedstawicieli wojskowości p. zrzeczono zażycie czynienie żądaniu powyższemu w przeciągu dni najbliższych.

Myśli tej należy przyklasnąć. Już niejednokrotnie w sejmie podnosiły się głosy, ażeby społeczeństwa nie naratać na tak dotkliwie ofiary, jak niszczenie młodzieży akademickiej.

Przed powstaniem na Suwalszczyźnie.

„Gazeta Polska“ otrzymała z Suwałk depeszę własną pod datą 2 b. m. o okrucieństwach niemieckich w Suwalszczyźnie. Opiewa ona: D. 27-go czerwca r. b. policja polowa niemiecka przywiozła do Augustowa dwóch żołnierzy polskich, wziętych do niewoli przez Grenzschutz na linii demarkacyjnej koło wsi Pomiany. Żołdacy niemieccy w okrutny sposób znęcali się, kopali i bili kolbami żołnierzy polskich do krwi. Ludność miejscowa, która była świadkiem tych okrucieństw, mdlała na ulicach. Następnie rozbestwione żoldactwo niemieckie wtargnęło do biura policji polskiej, gdzie pobito 7 policjantów i komendanta policji p. Zurawicza, który się uratował ucieczką. Rannych żołnierzy i policjantów przeniosła ludność do szpitala. Też dnia Niemcy otoczyli osadę Rączki w Suwałkiem gdzie aresztowali kilkun-

stu członków P. O. W. Aresztowanych bito i znęcano się. Ludność w Suwalszczyźnie wzbuzona do najwyższego stopnia. Należy się liczyć z żywiołowym wybuchem.

Odezwa poznańskiej Naczelnej Rady ludowej do Polaków i Niemców prowincji przyznanych Polsce przez kongres.

Naczelna Poznańska Rada ludowa wydała odezwę następującą:

Kongres pokojowy rozstrzygnął o przyszłych granicach między Polską a Niemcami. Rząd niemiecki i niemieckie zgromadzenia narodowe przyjęły warunki pokojowe ententy. Nasze najważniejsze zadanie polega obecnie na tem, aby nowy porządek rzeczy dokonał się spokojnie bez niepotrzebnego rozlewu krwi i bez zniszczenia własności spokojnych obywateli.

Polskich mieszkańców Górnego Śląska wzywamy by przez zachowanie się spokojem i godnością dowiedli karności narodowej. Krótki zaledwie czas dzieł was od tej chwili, kiedy na Górnym Śląsku zjawia się władze ententy, pod których opieką będziecie mieli możność swobodnego wypowiedzenia się za połączeniem się z Polską.

Obywateli, mówiących językiem niemieckim, a zamieszkujących części kraju, które Polsce przypadły zapewniamy, że republika polska traktować będzie Niemców jako równouprawnionych obywateli, którym poręcza zupełną swobodę pielęgnowania języka ojczystego i narodowych własności. Osobista wolność, życie i mienie niemieckich współobywateli, którzy zastępują się do nowego położenia, będą dla rządu polskiego rzeczą świętą. Urzędnicy narodowości niemieckiej, którzy republiki polskiej lojalnie służą zechcą, mogą być pewni, że nie utracą swych stanowisk.

Dosyć już tego straszego rozlewu krwi, dosyć niszczenia życia i mienia. Czas już najwyższy skończyć tę okropną wojnę. Dlatego w porozumieniu z rządem polskim wzywamy wszystkich mieszkańców prowincji Polsce przyznanych tak Niemców jak i Polaków, by nie dopuścili do niepotrzebnego rozlewu krwi, do niepotrzebnych nowych walk!

Wszystkim spokojnym obywatelom przyrzekamy równouprawnienie, prawo pielęgnowania narodowych własności i bezpieczeństwa życia i mienia. Wszyscy natomiast ci, którzy mimo podpisania pokoju przez rząd niemiecki rozniecaliby w dalszym ciągu nienawiść narodowościową albo uciekali się do przemocy, poniosą konsekwencje swych czynów.

## Przegląd prasy.

Ratujmy Ojczyznę.

W „Ziemi Lubelskiej“ pod tytułem powyższym czytamy:

„Wyrotowe elementy naszego rządu jawnie i bezkarnie popierają robotę wyrotową, szlachetnie chciałoby ztem zaradzić ale nie mają żadnej egzaltacji — nie mają się na kim oprzeć. Społeczeństwo biała; pisma moralizują ale to wszystko nie nie pomaga, bo mozoły i biadania mogą naprawić ludzi nie zepsutych jeszcze doszczętnie, dla zgangrenowanych moralnie trzeba innego lekarstwa.

Tutaj trzeba wielkiego odruchu całego społeczeństwa, które z hasłem „Ratujmy Ojczyznę“ rzuciliby się do Jej pod dźwignięta z tego bagna nieporządków







raz słuszne rozgoryczenie robotnika i eo go czasami niechęć do wykonywania pracy w takich warunkach.

Robotnik nasz, pomimo tego, że otrzykuje napozór dużo marek, wobec dzisiejszej drożyzny, jest nieraz nagi i bosy, a przecież nadzieje jesień i później zima i cóż wtedy robić będą pogrążone w nędzy rodziny robotnicze?

Nie szukajmy błędów jeden u drugiego,  
Lub też widząc żdźbło w oku brata swego  
Zaprzestańmy szukać te szpejące winy,  
Prześladowali nas dość już Niemcy i Rusiny.  
Gdy słowo kto powie, niech się w duchu liczy  
Niżej podpisujem

Ogół robotniczy.

### Robotnicy zrzeszajcie się.

Jak piszemy na czele numeru dzisiejszego, ci robotnicy, zatrudnieni przy robotach publicznych w Częstochowie, którzy nie należą jeszcze do Polskich Zw. Zaw. postanowili powiększyć szeregi tej instytucji.

Uchwalono na zebraniu przedstawicieli robotników, które odbyło się w lokalu Związku robotników i robotnic przemysłu budowlanego.

W myśl tych uchwał robotnicy i robotnice zatrudnieni przy robotach publicznych mają się zapisywać się na członków Związku robotników i robotnic przemysłu budowlanego.

Związek ma swój lokal w domu przy ul. Szkolnej nr. 15, a zapisy przyjmowane są codziennie w godzinach od 9 do 6 po południu.

Wpisowe wynosi 2 marki, a składka tygodniowa fenigów 50.

Robotnicy! Wstępujecie wszyscy do szeregu waszego Związku zawodowego.

### O płace robotników.

Członek Rady delegatów robotniczych w Częstochowie, p. Bialek, który był w Ministerstwie robót publicznych w piątek 4 bm. na konferencji delegatów warszawskich robót publicznych, zawiadomił nas, że robotnicy warszawscy pobierali dotychczas meżczyźni mk. 15, kobiety mk. 12, wyrostki do lat 18 mk. 8 a nie tak jak to podaliśmy w „Kurjerze“ za „Gazetą Poranną.“

**Kupuje wszelkie książki dla młodzieży i dlatwy. Wiadomość Kościuszki II.**

### Z pod Ostrej bramy.

Korespondencja wł. „Kurjera Częstoch.“

WILNO, w lipcu.

Za szybą wagonów mijają błękitne wstęgi borów odwiecznych, szare sylwetki spustoszonych przez bolszewików wsi, białe filary dworków, rzeźbione krzyże przydrożne. Cały pejzaż osnuty seledynowym tchem mgły rannej, którą złotem haftuje słońce. Litwa Mickiewicza, tak dobrane nam znana z niezapomnianych stroniec „Pana Tadeusza“, Litwa Chodźki, Odyńca i Syrokomi ukazuje nam się w smutnym uśmiechu letniego ranka. Jest w tym krajobrazie jakaś posępna zaduma, smutne skupienie się w sobie, w swoim bólu nieprzystępnym i dumnym. Pola nieuprawne, całe olbrzymie przestrzenie puste, nieobsiane, zielenią się nikłą runią traw. Ani śladu pól malowanych zbożem rozmaitem wyzłocanych pszenicą, posrebrzanych żytem.

do których tęskniło serce Wieszcza-Tulacza! Nad pustką nieuprawnych pól krace okropne widmo głodu.

Na małych stacyjkach rozradowują oczy nagle, barwne, jak kwiaty chorągiewki biało-czerwone i orły polskie, zatknięte tu przez nasze wojska po zdobyciu tych okolic. Wplatają one jakąś dziarską

**Zjazd prasy.** Dn. 12 b. m. rozpozyna się w Warszawie (Zgoda 1) walny zjazd polskiej prasy prowincjonalnej.

**Nagroda wzorowa.** Na posiedzeniu Zarządu Związku Kółek Rolniczych postanowiono na wniosek doktora S. Kosńskiego zwołać specjalną naradę w celu reorganizacji zagrody wzorowej w Częstochowie oraz założenia tamże muzeum rolniczego, z którego mogłyby korzystać szerokie masy drobnych rolników, zbierające się corocznie na Jasnej Górze.

**Zwazek Teatrów Ludowych.** Zjazd ogólny delegatów Młodzieży Wiejskiej i Kół Teatralnych w dniu 22VI, oprócz różnych spraw oświatowych, poruszył również sprawę teatru przyjmując mianowicie Statut Związku Teatrów Ludowych opracowany przedtychczasową Sekcją Teatralną Związku Kółek Rolniczych. Związek Teatrów Ludowych był już oddawna koniecznością, jako centrala zapewniająca organizację i pomoc teatrom amatorskim na wsi i w mieście oraz kształcąca kierowników i instruktorów teatru. Przybyła jeszcze jedna instytucja kulturalna ogromnego znaczenia.

Związek Teatrów Ludowych prowadzi biuro przy Związku Kółek Rolniczych (Kopernika 30), dokąd zwracać się należy we wszystkich sprawach dotyczących przedstawień kostiumów, dekoracji i urzędzenia kursów popularnych fachowych. Tamże składać należy deklaracje od Kół i zespołów chcących należeć do Związku i korzystać ze wszystkich przysługujących im w tym wypadku praw i udogodnień (deklaracji drukowanych żądać w Związku).

Związek poparty jest materialnie przez Ministerstwo Sztuki i Kultury i przez Związek Kółek Rolniczych.

### Kursy mlecz. hodowlane dla kobiet w Liskowie.

Dn. 20 lipca rozpocznie się w szkole hodowlano mleczarskiej w Liskowie, z kaliskiej, pod kierownictwem p. A. Piątkowskiego, 5 miesięczny kurs dla kobiet. Zadaniem kursu jest gruntowne zaznajomienie z zasadami hodowli i żywienia zwierząt i przerobem nabiału.

Kursy są odpowiednie zarówno dla kandydatek, które będą pracowały na własnem, zwłaszcza cokolwiek większem gospodarstwie jak i dla tych, które chcą wyspecjalizować się, żeby zarabkować, pracując na polu mleczarstwa lub hodowli. Z przedmiotów specjalnych wykładane będą: hodowla i żywienie bydła, trzody i drobiu, mleczarstwo, a dla uczących i pszczelnictwo. Oprócz wykładów słuchaczki biorą udział w zajęciach i ćwiczeniach praktycznych przy inwentarzu szkolnym, w pasiece i w mleczarni.

wesołą nutę w posępne milczenie tych pustych pól i szarych, trwożnie w zleleń wtulonych zaścianków. Jakby matki jakieś krwawe i rozspiewane zarazem wykwitły wśród cichego obumarłego ementarza.

Mijamy Jaszuny, gdzie w ciszy wioskowego ementarza spi cicho Mickiewiczowska Maryla pod zimnym nagrobkiem rodziny Puttkamerów. Przedudna zjawia wiosnianej miłości Wieszcza zdaje się jaśnieć w tem pustkowiu, jak zapomniana, zamglona gwiazda wieczorna. Wreszcie już Wilno!

Pierwsze wrażenie miasta zupełnie niekorzystne. Brudne uliczki, trotuary ze zbutwiałych desek, uszkodzone kulami domy, ślepe okna bez szyb i cała masa obdartych żydowskich nędzarzy szwarogających po rosyjsku. Ale pierwsze wrażenie zmienia się na coraz dodatniejsze w miarę zbliżania się do centrum miasta. Oto Ostra Brama. Z łuku szarego muru wybłyska zjawisko litośnego Matczynego uśmiechu w srebrzystej tęczy klejnotów, złociń i pamiątkowych „wotów“. Pośród ludnej ulicy przycicha nagle gwar miasta, wszyscy przechodnie zdejmują czapki i kapelusze, żołnierz salutuje, z blasków utkana Wizja błogosławi szarym murem, wąskim uliczkom, starcom wychudłym i bladym, wzniesionym ku Niej dziecięcą ufnością. Niknie Ostra Brama. Znowu huczy gwar miasta. Bruk nierówny, jakby wygryziony, doły i dziury na środku ulic, pamiątki bolsze-

Gdy kandydatek wymaga się: 1) Ukończenie 18 lat, 2) Conajmniej umiejętności biegle czytać i pisać po polsku oraz dokładnej znajomości 4 ch działań arytmetycznych. Kandydatki lepiej przygotowane będą miały pierwszeństwo. 3) Rekomendacji osób isjpojch zarządowi szkoły, miejscoluz góksiędza proboszcza lub instytucaewan cznej.

Oplata za całkowite utrzymanie w internacie przy szkole wraz z nauką, wynosi 500 marek za cały kurs i 50 mk. wpisowego. Przy zgłoszeniach należy nadsyłać wpisowe, i tylko takie kandydatki będą brane w rachubę.

Kandydatki winny mieć najmniej 4 zmiany znaczonej bielizny, pościel i siennik.

Adres dla listów: p. Lisków, z Kaliskiej. Konie będą czekały na st. Opatówek kol. kaliskiej 20 i 21 lipca na pociąg wychodzący z Warszawy około 9 r.

### Z DNIA.

#### Wrażenia z ostatniego posiedzenia Rady Miejskiej.

Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej było znowu bardzo pouczające, niestety jednak w znaczeniu ujemnym dla większości radnych. Nagły wniosek w sprawie rzekomej degradacji kilku urzędników, biura meldunkowego, które notabene, otrzymały nawet podwyżkę pieniężną, rozprawy nad tym wnioskiem i zdania wygłaszane przez kilku radnych były znowu przyczynkiem, rzucającym światło na to jak niektórzy radni pojmują swe obowiązki radzieckie.

Bardzo liberalny statut miejski pozostawiał Magistratowi, na podstawie art. 47, tegoż statutu prawo mianowania i zwalniania pracowników miejskich i kontroli nad nimi. Jeżeli ma panować w administracji miejskiej ład, porządek, rygor, sprawność w wykonywaniu obowiązków przez pracowników, prezydent miasta musi posiadać odpowiednią władzę dyskrecjonalną nad swymi podwładnymi inaczej zakradnie się anarchja i niesubordynacja oraz ogólne rozprężenie. Tego prostego i elementarnego napozór przykazania nie rozumie jednak lub też może nie chce rozumieć znaczna część radnych. Ocena kwalifikacji fachowej pracownika i jego zdolności urzędniczej należeć musi również do prezydenta.

Tymczasem co się dzieje; kilka urzędników niezadowolonych z tego, że zatrzymane zostały do kategorii aplikantek, choć poprzednio za dawnego Magistratu obdarzone je godnością kancelistek, postarało się o poparcie pewnej grupy radnych, którzy wytoczyli całą sprawę na plenum Rady, żądając by urzędniczkom tym przywrócono tytuł kancelistek, i tem samem dodano po 150 mk. podwyżki miesięcznej pensji. Galeria zapełniła się

funkcjonariuszami miejskimi i wobec zainteresowanej galerji radni zaczęli wygłaszać zdania o uposledzeniu niższych pracowników, jednym słowem iść ręką w rękę z frondą urzędniczą przeciwko Magistratowi.

Zadanie radnych polegać winno na pracy skoordynowanej z pracą Magistratu, niestety, posiedzenie ostatnie Rady miejskiej dowiodło, że Rada utrudnia prace Magistratowi.

Uchwała z dn. 3 b. m. będzie precedensem, bo każdy pracownik miejski niezadowolony, złoży szereg wizyt radnym inaturalnie za ich pośrednictwem wytoczy swą sprawę na plenum Rady, a Częstochowa zamiast jednego prezydenta posiadać będzie aż 43.

Przy takiej gospodarce nie trzeba się dziwić, gdy Częstochowę spotka kompletne bankructwo finansowe i ogólne rozprężenie w administracji. Uchwała napozór błaha, ma jednak głębokie zasadnicze znaczenie, może grozić poważnem niebezpieczeństwem na przyszłość.

Drugą sprawą charakterystyczną był nagły wniosek radnych żydów; by Magistrat wystarał się u władz o pozwolenie na odczyty w żargonie etc. Zdaje się, że inicjatorzy pomylili się trochę w adresie. Wobec tego, że większość i to właśnie zwolenników żargonu żydów nie uznają polskiej władzy państwowej, a za orędowników swoich uważa „kongres wszechświatowy“, który chce narzucić Polsce stworzenie nowego „Ghetta żydowskiego“, winni byłiby się wnioskodawcy udać nie do naszego skromnego Magistratu, lecz do swoich potężnych protektorów międzynarodowych.

Rada miejska wychodząc z tego stanowiska, przeszła nad tym wnioskiem do porządku dziennego.

#### Rozporządzenie.

Podaje do wiadomości mieszkańców Częstochowy, że osoby które przyjechały chwilowo do Częstochowy przed godz. 4 popoł. winny być zameldowane w biurze meldunkowym tegoż dnia, zaś przyjeżdżonych po tej godzinie należy zameldować dnia następnego do godz. 11-ej rano. Biura meldunkowe czynne będą od godz. 9-ej rano do 1-ej popoł. i od 3-ej do 5-ej wieczorem.

Za niewykonanie niniejszego rozporządzenia winnymi czynią prowadzących meldunki, stróżów domów i osoby, ku których się przyjezdni zatrzymali.

Belina-Prażmowski

Naczelnik Policji Kom. m. Częstochowy i pow. Częstoch.

**Rozpowszechniajcie „Kurjer Częstochowski.“**

wieckiego gospodarstwa.

Ukazuje się Góra Zamkowa, na której pną się w niebo runy baszty dawnego zamku Gedymina. Cały rój legend i baśni przypadał do stóp góry zamkowej, jak rój tęczy, rozspiewanych duchów. To brzoza się biała tam na stoku góry? A może to pogańska kapłanka wije wieniec ofiarny dla Perkuna? Wiatr rozwiewa jej złote warkoczki, a ona się chyli nisko w modlitewnym poklonie. Ze szczytu baszty rozciąga się przedudny widok. Całe Wilno leży u stóp góry, najezdono wieżami kościołów, przeplatane wieńcami kwiatnych ogrodów, opasane szmaragdową girlandą lasów i wzgórz. Szafirowe fale Wilji szumią jakąś wieczną, nemiłkającą melodję cichych, tajemnych tęsknot. W głębi pamięci zaczyna śpiewać znana i ukochana nuta: „Wilja, naszych strumieniu rodzica, Dno ma złociste, a niebieskie lica...“

I majaczy gdzieś w oddali mglisty kon tur „pustelniczkoj wieży“, w której płacze Litwinka, królewna dolin kwiecistych, „ale smutniejsza, ale sama jedna!“

Wilejka, a właściwie, jak ją tu nazywają, Wilenka, wije się licznymi skrętami, rozpryskując się w wodospadach w całe kaskady brylantów.

Kościół wileński są liczne i wszystkie bardzo piękne. Katedra wileńska, zbudowana przez Jagiellę na miejscu świątyni pogańskiej, zachwyca powagą i majestatem pięknem. Każda z kaplic bocznych jest prawdziwym skarbem arcy-

dzieł. Najpiękniejszą jest kaplica „królewska“ z relikwiami św. Kazimierza, ozdobiona całą prześlicznymi rzeźbami i malowidłami. Niezapomniane wrażenie wywiera kaplica „Niepokalanego Poczęcia“, gdzie Zygmunt August i Barbara brali swój ślub tajemniczy.

Wśród grobów królewskich zwraca uwagę nagrobek księcia Witolda z jego portretem, wystawiony mu przez królowę Bonę i ozdobiony długim łacińskim napisem.

Kościół św. Jana wskrzesza znowu wzię Wieszcza, bo musi tam jego postać stanąć przed oczyma w jednej z kaplic, zwanej „studencką“, gdzie poeta słuchał Mszy św., uczęszczając do Akademji wileńskiej. Ozdobę świątyni stanowią prześliczne pomniki Mickiewicza, Odyńca, Syrokomi. Zwracają też uwagę wspaniałe organy, na których grywał Moniuszko.

Z innych kościołów wileńskich szczególnie silnie zapisuje się w pamięci kościół św. Piotra i Pawła na Antokolu, ozdobiony przedudnem sztukaterjami i gipsaturami i mały gotycki kościół św. Anny, o którym powiedział Napoleon, że chętnie przeniósł by go na dłont — do Paryża. A we wszystkich tych przepięknych świątyniach, wzlataje dziś ku niebu bu radosna pieśń podzięki za uwolnienie z bolszewickiej opresji i tryumfalny zew Roty:

„Twierdzą nam będzie każdy próg, tak nam dopomóż Bóg!“  
Marja Habdank Kossowska.



## O poprawę bytu pracowników.

W sprawie „Komunikatu o poprawę bytu pracowników handlowych i przemysłowych”, zamieszczonym w „Kurjerze Częstoch.” z dn. 4 b. m. pozwolę sobie skreślić słów kilka.

Nie wchodząc w szczegółową ocenę wystawionych żądań w omawianym komunikacie, trudno jest nie spostrzedz, że twórcy tego projektu bardzo niewiele troszczyli się o możliwość jego wykonania, dość jest zwrócić uwagę na najważniejszy punkt I-y podwyższenie płacy. Przypatrzmy się cyfrom, i tak przy pensji miesięcznej:

Mk. 300, żądano 100 proc. podwyżki — 300 mk., pensja nowa mk. 600; pensji od 300—500 mk. podwyżki 75 proc., więc pobierający mk. 320, dodatku otrzyma 240 mk., co stanowi razem będzie mk. 560, pobierający mk. 500, podwyżkę 75 proc. — mk. 375, pensja nowa mk. 875; pobierający mk. 520, podwyżkę 60 proc. — mk. 312, pensja nowa mk. 832 i t. d.

Dochodzimy więc do niedorzeczności: ten, kto pobierał mk. 300, będzie otrzymywał mk. 600; zaś pobierający 320, otrzyma mk. 560, pobierający mk. 500, otrzyma mk. 875, pobierający mk. 520 otrzyma mk. 832.

Pozwolę sobie zapytać twórców „Komunikatu” co ich spowodowało aby pobierających pensję mk. 320, 520 i t. p. skrzywdzić, nie przypuszczam, bowiem, aby twórcy projektu nie orjentowali się w obliczaniu procentów w proponowanych podwyżkach.

Punkt 5 komunikatu jeden dzień w tygodniu zupełnego odpoczynku. Punkt 12 kom. wprowadzenie angielskiej soboty.

W tych dwóch punktach, mających z sobą ścisły związek, gdyż pierwszy mówi o jednym dniu wolnym, nie wymieniając który nim ma być, drugi wyraźnie mówi o angielskiej sobocie.

Dla nie znającego wewnętrznych stosunków Związku zawodowego pracowników handlowych i przemysłowych m. Częstochowy byłoby to obojętne, lecz, należy pamiętać o składzie osobistym członków związku (olbrzymia większość wyznania mojżeszowego), którzy bynajmniej nie chcą się zrzec całodziennego świętowania soboty. Podobne żądanie jest równoznaczne: „kiedy chcesz świętować, byłeś w sobotę miał święto”. A wówczas, kiedy koledzy mojżeszowego wyznania będą pracowali dla dobra swoich chlebodawców, koledzy chrześcijanie w niedzielę będą świętowali. Rezultat wiadomy. W niedzielę świętowała by część pracowników, w sobotę — wszyscy; i mielibyśmy sobotę, ale nie angielską, tylko żydowską. Polacy zgodzą się na angielską sobotę, jeśli koledzy mojżeszowego wyznania zgodzą się na polską niedzielę. W innym wypadku może być tylko jeden dzień wolny w tygodniu: zupełnie i jeden dzień angielskiej, t. j. wolny od południa dzień przedświąteczny.

K. Chadziński.

Częstochowa, 5 lipca 1919 r.

## Życie kraju.

### Rewizja u paskarzy.

W Płońsku przed kilku dniami wojsko dokonało w noc rewizji w mieszkaniach paskarzy przy ul. Ciechanowskiej i Warszawskiej, zwanej także Bóżniczną. Rewizja trwała do godziny 4 pół rano. Znalezione różne zapasy towarów poukrywanych.

### Kobieta prezesem Rady miejskiej.

Prezesa Rady miejskiej w Lublinie została obecnie radua Leontyna Zakrzawska; otrzymała głosów 20. Drugi kandydat r. Tuczyńowiez, otrzymał głosów 10 ie.

### Tragiczna śmierć lotnika.

Owładaj a godz. 4 pop. na polu Mokotowskim w Warszawie spadł aeroplan, wskutek czego poniósł śmierć kapitan N. Łapin (lat 22) z r. 162 oddziału lotniczego armii gen. Hallera.

W czasie lotu treningowego na aparacie typu „Spade” na wysokości 100 m. aparat stracił równowagę; zbyt niska wysokość nie dała możności ksp Łapinowi wyrównać aparat i lotnik wraz z aparatem runął na ziemię, zabijając się na miejscu.

W osobie zabitego polska awiacja poniosła dotkliwą a ciężką stratę, gdyż

kap. Łapin przeszedł wyższą szkołę awiacji we Francji (pilots de chasses) i był jednym z lepszych lotników.

—(x)—

## Różne wieści.

### Niezwykłe ulepszenia w dziedzinie telefonów bez drutu.

W ostatnich dniach dokonano ciekawego eksperymentu w dziedzinie rozmów, prowadzonych zapomocą telefonu bez drutu. Rozmowę tę prowadzono mianowicie pomiędzy Londynem a jadącym w odległości 50 kilometrów od miasta omnibusem.

Podróżujący rozmawiali za pomocą umieszczonego wewnątrz wewnątrz aparatu odbiorczego z miastem, skąd zagrano im przez telefon jeden z wyborczych „kawałków” gramofonowych.

### Wrażenia panny Wilson.

Od roku widywano we wszystkich departamentach francuskich młodą, skromnie ubraną kobietę w towarzystwie oficerów amerykańskich, odwiedzającą obozy amerykańskie. Po drodze rozdawała dzieciom słodycze i dyskretnie wypytwała się o potrzeby mieszkańców. Była to córka Wilsona, Margaret.

Obecnie wraca do ojczyzny, a z jednym ze swójt pracowników „New York Times” podzieliła się wrażeniami, odniesionymi z pobytu we Francji.

— Słyszałam wielokrotnie obawy — mówiła miss Wilson — czy obecność dwóch milionów boy'ów (chłopców) amerykańskich we Francji nie wywrze pewnego wstrząśnienia w sentymentach przyjaźni tych dwóch krajów. Co za błąd! Naturalnie, że były nieraz drobne tarcia i nieporozumienia. To jest nie do uniknięcia, gdy się wzajemnie nie rozumie i jest się innej rasy. Ale ileż jest tu rzeczy we Francji, które wywołały nasz szczerzy podziw!

„Co jest zdumiewające, to to niezwykle miejsce, jakie nasi chłopcy zajęli w aefktach i zaufaniu całej Francji. Często, gdy przejeżdżałam przez wieś, wdziałami wieśniaczki o zafawionych oczach, które mówiły, wskazując na naszych boy'ów: „Biedni malcy, jakże oni daleko od swego kraju!”

„Oto zdarzenia, które wyglądają na anegdote, a jednak zdarzały się tak często... Małeńkie dziecko francuskie idzie przez miasto ze swą boną, gdy nagle nadchodzi żołnierz amerykański. Chwyta on dzieciaka w ramiona, podnosi w górę i znów stawia go na ziemi. „Czy nie boisz się — pyta bona dziecko”. „Nie — odpowiada małeć — przecież to Amerykanin!”

### Ilu ludzi odpada od Prus na rzecz Polski.

Podług obliczeń, zawartych w dokumentach konferencji pokojowej, a dołączonych do traktatu pokojowego, liczba ludności na terytorjach, odstąpionych Polsce bez plebiscytu, wynosi ogółem 2,930,000, a mianowicie: a) w odstąpionych częściach Poznańskiego 1,955,000 (w czem Polaków 1,264,000 i Niemców 691,000) i b) w odstąpionych częściach Prus Zachodnich 975,000 (w czem Polaków 533,000 i Niemców 442,000).

Co się tyczy terytorjów, na których od będzie się plebiscyt, to liczbę ludności na nich podano, jak następuje: a) na terytorjum plebiscytowem Śląska Górnego 1,865,000 mieszkańców (w czem 1,240 tysięcy Polaków i 625,000 Niemców) i b) na terytorjum Pruskiego Mazowsza, objętem przez plebiscyt — 580,000 osób (w czem 281,000 Polaków i 299 Niemców).

Co się tyczy objętych przez plebiscyt części Prus Zachodnich, a mianowicie całych powiatów sztumskiego i suskiego oraz wschodnich części powiatów malborskiego i kwidzińskiego, położonych na wschód od Wisły i Nogaty, to na tem terytorjum plebiscytowem mieszka 157,000 ludzi (z czego 112, Niemców i 45,000 Polaków).

Wreszcie terytorjum wolnego miasta Gdańska, obejmujące, oprócz miasta, powiaty gdański, dolny, gdański górny i część zachodnią powiatu malborskiego, położoną w delcie Wisły, liczy 281,000 mieszkańców (w czem Niemców 269,000 Na Polaków 12,000).

Tym sposobem terytorja wschodnie oderwane od Prus w formie ostatecznej, jakoteż mogącej odpaść od nich wskutek plebiscytu i wreszcie odebrane im pod postacią wolnego miasta Gdańska, obejmują razem 5,813,000 mieszkańców,

w czem 3,375,000 Polaków i 2,438,000 Niemców.

Nadmienić należy, że liczby te oparte są na urzędowej statystyce niemieckiej z roku 1910, a zatem obejmują w rubryce Niemców wszystkich napływowych urzędników, wojskowych i kolonistów.

Na mocy traktatu przechodzi od razu pod władzę Polski trzy miliony ludzi (w Poznańskim i w częściach Prus Zachodnich). Jest nadzieja, że po roku otrzymany Śląsk Górny z 1,865,000 mieszkańców po szczęśliwym plebiscycie. Wątpliwe są plebiscyty na Mazowszu Pruskim (580,000) i w powiatach na wschód od Wisły (157,000), — gdzie udać się one mogą tylko częściowo. Na ogół można się spodziewać, że pod panowanie Polski, nie licząc Gdańska i jego okręgu, przejdzie do 5 mil. ludzi, w czem do 2 mil. Niemców.

## Upadek rolnictwa w Rosji bolszewickiej.

Znany socjal-rewołucjonista rosyjski, Artur Rafałowicz, przepowiada w „Journal des Debats” szybki upadek bolszewizmu.

Zaznaczywszy zupełny rozkład przemysłu po socjalizacji fabryk wskutek niewyważonego rozleniwienia mas, olbrzymich cen i t. d. autor wskazuje straszne w skutkach opory chłopów w sprawie przymusowej pracy na roli. Chłopi, zagrożeni rekwizycjami, nie chcą nic produkować na zewnątrz i zasiewają tyle tylko, ile im potrzeba na własne wyżywienie.

Powierzchnia ziemi ujeobsianej doszła do rozmiarów olbrzymich. Ugoruje obecnie 3 000.000 hektarów, zabranych właścicielom większej własności. Do tej cyfry dodać należy to wszystko, czego chłopi nie chcą uprawiać u siebie.

Główną troską rządu sowieckiego jest teraz wyżywienie czerwonej armji i proletariatu miejskiego.

Wobec oporu chłopów postanowiono nacjonalizację rolnictwa; utworzono specjalny wydział, mający za zadanie uprawę ziem leżących odłogiem. W grudniu 1918 r. wydział ten otrzymał prawo rekwizowania robotników oraz wprowadzenia pracy przymusowej.

Rafałowicz wątpi, czy uda się znaleźć bolszewikom urzędników, zdolnych do prowadzenia tych zadań. Zresztą w ten sposób powiększy się tylko i tak nadmierny personel biurokratyczny, a wyniki będą niedostateczne.

Będzie to nowa porażka socjalizacji — to nie ulega wątpliwości.

Wystarczy przypomnieć co się dzieje w wielkich zakładach konstrukcyjnych: w trzy miesiące zakłady Putilowskie zdołały zbudować dwie lokomotywy.

Należałoby sobie życzyć, żeby upadek bolszewizmu przyszedł jaknajrychlej — kończy Rafałowicz.

## „Ruki po szwam“ czyli przygoda posła Pużaka

„Gazeta Poranna” opisuje następującą przygodę posła Pużaka (z Zagłębia P. P. S.)

Na jedną ze stacji prowincjonalnych nadszedł pociąg z Warszawy. W tłumie pasażerów znajduje się także poseł Pużak. Pan poseł nie ma żadnego uniformu urzędowego, zresztą jest on przecież „demokratą”, więc strażnicy kolejowi, którzy rewidują pakunki wszystkich pasażerów, zatrzymują i pana posła, który niesie okazały pakunek.

— Kto ty jesteś? — krzyczy pan poseł — i jakie masz prawo rewidować pakunki?

Zatrzymujący go oświadcza, że jest żołnierzem straży kolejowej i wykonywa rozporządzenie władz polskich, nakazujące rewidowanie wszystkich pakunków, w celu przeciwdziałania „szmuglowi”.

Na to jaśnie pan poseł z PPS. krzyczy — Jestem posłem, ja zrobię tak, że

ciebie tu nie będzie, wyście tu niepotrzebni!

Koło pana posła zebrał się tłum pasażerów, żydów i szmuglerów, którzy mocno się ucieszyli z tego, że znalazł się taki co chce znieść strażników i policjantów, psujących ludziom różne „geszety”.

Gdy zjawił się oficer straży kolejowej i poprosił p. Pużaka aby przeszedł z nim do kancelarii i wyjaśnił, o co chodzi — pan poseł wpadł i na niego:

— Proszę stanąć przedemną i opuścić „ruki po szwam”. „Ja jestem waszym najwyższym naczelnikiem w sejmie i się Wam przysługuję”.

Jak widzimy z tego, „przedstawiciel ludu” umie „jeszcze panować” i „reprezentować władzę” nie gorzej od dawnego „naczalstwa”.

Tyle „Gaz. Poranna”.

Od siebie dodamy, że stacją prowincjonalną, gdzie p. Pużak kazał trzymać przed sobą „ruki po szwam”, jest Sosnowiec.

## Sprzedaż chleba.

Wydział aprowizacyjny niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 6 lipca będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po cenie 1 mk. 20 f. za funt, z mąki wydanej przez Wydział Apropizacyjny kooperatywom: „Jedność”, w następujących sklepach:

1) Ost. Grosz. Krakowska 32—132 b. 2) Kościuszki 8—132 boch. 3) Stradomska 27—132 boch. 4) Mała 8—132 boch. 5) św. Barbary 15—132 boch.

Kooperatywie „Naprzód” w następujących sklepach..

1) ul. Kościuszki 37—203 bochenków 2) II Aleja 22—300 boch. 3) Zawodzie, Złota dom Zalasa 160 boch.

Kooperatywie „Zjednoczenie” w następujących sklepach:

1) Senatorska 2—150 boch., 2) Ogrodowa 27—180 boch.

Kooperatywie „Strzecha Robotnicza” w następujących sklepach:

1) I Aleja 1—330 boch.

Kooperatywie „Samopomoc”, w sklepie.

1) Spadek 8—330 boch.

Oprócz tego będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po 1 mk. 20 fen. w następujących piekarniach:

1) Gotajner Mordka, Warszawska 11—65 boch. 2) Piekarz Josek, Senatorska 25—65 boch. 3) Gotajner Szyja, Tartakowa 1—65 boch. 4) Fogiel Abram, Warszawska 39—65 boch. 5) Trembaki, Jakób, Spadek 9—60 boch.

Wydział Apropizacyjny



Kto raz spróbował ten przekonał się że tylko

„M A R Y”

jest najlepszą terpentynową

pastą do obuwia

Pasta „Mary” dzięki swym własnościom chemicznym czyni skórę odporną na wilgoć zapobiega pękaniu i nadaje obuwii piękny połysk. Żądać wszędzie.

### Dom Handowy

ZBISŁAW

RYLSKI

Częstochowa, Aleja  
II Nr. 20  
Składy Krakowska № 40,  
Telefony biura 186  
składu 187

Wapno, cement, cegła zwyczajna i ogniotrwała, płyty piekarskie dachówki, papa, smoła, karbolineum, posadzki terakotowe, belki żelazne odlewy sanitarne i budowlane, odlewy do centralnego ogrzewania, rury, kamień budowlany, szaber.

Oleje mineralne (cylindrowy, maszynowy, gazowy i t. p.) smar do wozów, wciągi, dźwigi, gwoździe, wyroby żelazne żelazo, wagi, pompy, liny druciane, armatura, drut żelazny i stalowy, garnki żelazne, blaszane, emaljowane.

Ubezpieczenia od ognia budynków fabrycznych, domów i ruchomości domowych oraz towary.



# TEATR „PARYSKI”

ulica Panny Marji Nr. 19.

**Tylko 3 dni! Program**

od czwartku 8 do poniedziałku 7 lipca

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyktando pana

**Jerzego Bursika**

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

**Bufet cukierniczy na miejscu**

Niezwykła sensacja!

# „ZAZDROŚĆ”

Romans w 5 ciałach rozgrywający się na tle przepięknych pejzażów Włoch ze słynną Włoską artystką **Djaną Karenne** w roli głównej.

Nad program:

## Z ziemi Włoskiej do Polski...

Solelna uroczystość wręczenia sztandarów nowo-utworzonym pułkom polskim **Garibaldi** i **Francesco** w Warszawie. Całkowity dochód z obrazu przeznaczony na Polski pułk **Garibaldi**.

### Kino „Panorama”

ul. Panny Marji 75

W niedzielę i święta

do godziny 8 po południu do 10 wiecz.

# Żywot Jezusa Chrystusa

**Woń od potu**  
usuwa radykalnie

# TERCET - SPIESS

w pudełku z sitkiem

BIURO OSWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO

Stale na składzie w znacznym wyborze:

Inż. M. S. Czerny i B. Glicner

## „PROMIEN”

ul. Panny Marji 38  
Telefon 24

Lampki żarowe, rurki izolacyjne, przewodniki elektryczne, izolacje urządzeń prądu oraz wszelkie artykuły instalacyjne i izolacyjne do światła i siły.

# BUSKO

Sezon od 1 czerwca do 30 września kąpiele siarczane - słone i mułowe. Zakład hydropatyczny. — Gimnastyka lecznicza.

Wskazania: przewlekłe zapalenia, reumatyzm, atretyzm, otyłość, choroby kobiece, nerwowe, skórne

Dojazd: Od st. Kielce 50 km. malowniczej szosy kołami lub samochodem prywatnym. Przy zakładzie 25 pokojów umeblowanych, szereg willi prywatnych. Ceny umiarkowane, wypłaty w kabinach. Pensjonatów niema. Dawny szpital sezonowy nieczynny. Bieliznę i pościel najlepiej przywozić ze sobą. Bez karty porady, wydanej przez któregośkolwiek z lekarzy praktykujących w Busku, kąpiel leczniczych otrzymywać nie można. Informacje wysyła zarząd zakładu.

Adres dla listów i depeesz, **Busko Zakład**. Dyrektor zakładu **Dr. Grabowak**. Inspektor i lekarz zakładowy **Dr. Sulimierski**.

## CHORZY

którzy cierpią na chroniczny kaszel, mdłą zupę lub wyleczyć się o ile u ywają **Fagosol**. Po kilku dniach użycia **Fagosolu**, kaszel flegmienie znikają. Lekarze zalecają **Fagosol** z dobrym skutkiem przy brucyelicie, suchotach, kokluszku oraz astmie.

**Fagosol** dostać można w aptekach i składach aptecznych.

## Farba do włosów

firmy J. Lautrin, Paris barwi włosy siwe i jasne na żądany kolor. Żądać w składach aptecznych, perfumeriach i u fryzjerów. Skład fabryczny na **Polskę** Warszawa, Marszałkowska 79, tel. 219 37.

## Poboczny zarobek

w każdej wsi, osadzie i miasteczku bez względu na rodzaj zajęcia może sobie każdy bez żadnego ryzyka zapewnić, rozpowszechniając artykuł codziennej potrzeby. Próby wysyłam po otrzymaniu mk. 1,75 markami pocztowymi. Oferty: Powszechnie Biuro Ogłoszeń. Warszawa Fredry 4 sub „J. G.”

### Doktor

## Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.

Częstochowa ul. Kilińskiego № 5 (Piękna) I piętro

Dziś w niedzielę 6 lipca w lokalu własnym Aleja I Nr. 9, o godz. 8 po poł. odbędzie się ogólne zebranie członków **Twa**, na które o przybycie liczne, uprasza

Zarząd.

### Doktor medycyny

## Edwin PETRYKAT

b. lekarz kliniki Prof. Lossera  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.  
w Częstochowie ul. Szkolna 6, I piętro.

### Doktor

## W. KAHL

choroby kobiece i wewnętrzne  
Przyjmuje od 1-4 Szkoła 5, m. 4

### Ogłoszenie.

Lekarz pow. Częstochowski podaje do publicznej wiadomości że na mocy rozporządzenia Min. Zdrowia Publicznego rozpoczęło z dniem 1 lipca r. b. wydawanie świadectw czystej podróży udających się do stacji położonych w kierunku Warszawy, Krakowa i Poznania.

Świadectwa także ważne są w ciągu 72 godzin, zaś świadectwo na okres miesięczny wydawane będą tylko na pociągi miejscowe.

Wydawanie powyższych świadectw odbywa się w Urzędzie Lekarskim w Częstochowie (Szkolna Nr. 4) prawa oficyna w godzinach od 8 i pół go 3-ej po poł. w dni powszednie i od 10-ej do 11 r. w niedzielę i święta.

R. Wołowski  
Lekarz Powiatowy

## Premjum dla czytelników „Kurjera Częstochowskiego”

Kto wytnie niniejsze ogłoszenie i wraz ze swym dokładnym adresem oraz 6 markami nadesłaje je do administracji **świątecznego tygodnika satyryczno-humorystycznego**

## „ŚMIECH”

(Lublin Biuro „Reklama”, ul. Kościuszki Nr. 8 skrzynka pocztowa nr. 50) będzie otrzymywał „Śmiech” przez cały kwartał.

W zwyczajnej prenumeracie „Śmiech” kosztuje kwartalnie 9 mk., a przy nabywaniu pojedynczych egzemplarzy 10 mk. 40 fen. Egzemplarz okazowy wysyła się na żądanie bezpłatnie „Śmiech” w wydaniu pod redakcją **Franciszka Głowińskiego**, redagowany w duchu narodowym i bezpartyjny świeżo ilustrowany, przynosi co tydzień ciekawą dostępną satyrę aktualną. Chociaż wydawany w Lublinie „Śmiech” omawia wyłącznie sprawy ogólnonarodowe.

### Ogłoszenie.

Sodalieja Marjańska, założona przy Jasnej Górze, w Częstochowie, niżej podaje do wiadomości Sodaliejom M. n. terytorjum Królestwa, iż posiada na składzie medale Sodalicyjne.

Medal w kształcie rzymskiego, ze srebra lub metalu srebrzony, oksydowany, z wizerunkiem **Młki Boskiej** Częstochowskiej i św. **Patrona** odochoj Sodaliteji Nabywać można takowe na Jasnej Górze. Cena przystępna.

Pisma miejscowe, Warszawskie i prowincjonalne proszone są o przedrukowanie powyższego ogłoszenia

z poważaniem  
Sodalieja Marjańska

### ZARZĄD

O. Moderator **O. Marjan**  
Prezydentka **Marja Piątkowska**  
za Sekretarką **Józefa Barczykówna**

**Dachówka** cementowa do sprzedania Szkolna 1a.

**Zniwiarka** do sprzedania „Woltera Wooda” średnia, gotowa do pracy, 2 bańki do mleka 24 litrowe i maszyna do prania „Johna” Wiadomość Stowarzyszenie Rolnicze.

**Chłopiec** potrzebny zaraz do zakładu fryzjerskiego St. Skurczyńskiego II Aleja 18

**Do** sprzedania garniturek mebli cały kryty pluszem bordo, 3 otomany dywanowe, bielizniarka, krzesła, dębowe, fotelik dziecienny, postument do kwiatów, gzymsy do firanek i puf, Zakład tapicerski II-ga Aleja 31

**Kontusz** koloru wiśniowego na osobę szczerp jest do nabycia Wiadomość w sklepie drukarni „Udziałowej (II Aleja 41)

**Sala** zarobkowa Aleje 65 wyrabia na hurt i na detal pudełka papierowe, tóreki, oprawy książki, szyje bieliznę papierową i t. p.

**Świeże** mięso końskie Mała № 2

**Poszukuje** się chłopaka lub dziewczynę do pasenia krów. Zgłosić się **Humbertowska 10**

**Buro** pośrednictwa pracy poleca: gospodynie, bony sklepowe, krawcowe, służące. Świadectwa sprawdzone, Zgłaszać się **III Aleja 65** biuro Tow. Ochrony Kobiet od 10-12 i od 2-5

**Paski** do przytew poleca specjalny skład wyrobów nożowniczych **II Aleja 35**.

**Uczeń** klasy VI gimnazjum państwowego, poszukuje korepetycji na miejscu lub na wyjazd. Wiadomość w redakcji „Kurjera”